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Anotace

Bakalářská práce je finálním výstupem z již ukončeného rok a půl trvajícího projektu.

Zabývá se mobilitou zaměstnanců společnosti Honeywell Aerospace v Hlubočkách, která

je lokalizována v aglomeraci města Olomouce. Pomocí dotazníkového šetření jsou

získána data o mobilitě zaměstnanců. Data jsou očištěna od chyb a zpracována.

Ze získaných dat je vytvořena dopravní dostupnost veřejnou dopravou, která je ověřena

v IDOS. K vizualizaci dopravní dostupnosti je použit geografický informační systém.

Výstupem je analýza mobility zaměstnanců s vyhodnocením současného situace

a navržením možných zlepšení.
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dopravní dostupnost; dotazníkové šetření; geografický informační systém; mobilita;

veřejná doprava

Annotation

This bachelor thesis is the final result from the one and half year lasted project which is

completed by now. It deals with mobility of employees in Honeywell Aerospace company

in Hlubočky which is located in the agglomeration of Olomouc city. Data about mobility

of employees are gathered by using a questionnaire survey. Purified data are processed.

From gathered data is created a transport accesibility by means of public transport verified

in IDOS. Geographical informational system is used for visualisation of transport

accesibility. The outcome is the analysis of employee mobility with the evaluation of

current situation and suggesting possible improvements.
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Úvod

Vysoká škola logistiky, svým zaměřením studijních oborů dopravní logistiky a logistiky

služeb, byla vybrána společností Honeywell Aerospace Olomouc v Hlubočkách

ke zpracování tohoto projektu. Na žádost vedení společnosti byla provedena analýza

mobility a spokojenosti zaměstnanců společnosti. Logistika náleží do všech odvětví řízení

podniku. Nákup, skladování, řízení a plánování výroby, doprava a správa zdrojů atd.

Důležité je řízení lidských zdrojů, díky kterým může podnik realizovat své činnosti.

Ukazatelem efektivního řízení lidských zdrojů by měl být optimální počet spokojených

a zdravě motivovaných zaměstnanců.

Teoretická část práce obsahuje definici logistiky, seznámení s dopravní logistikou jakožto

odvětvím logistiky. Pojem mobility a teorii k dopravní dostupnosti města Olomouce

pod jehož aglomeraci spadají i Hlubočky. Seznámení s principy fungování geografických

informačních systémů a metodologií pro tvorbu a zpracování výzkumné metody

dotazníkového šetření a z ní získaných dat.

Praktická část je věnována sběru dat z dotazníkových šetření a jejich kompletnímu

zpracování. Tato data jsou zpracována v tabulkách v tabulkovém editoru Microsoft (dále

jen MS) Excel a následně vyhodnocena. Dopravní dostupnost je ověřena v informačním

dopravním systému (dále jen IDOS). K vizualizaci dopravní dostupnosti je použit volně

dostupný geografický program QGIS. Tato analýza má pomoci některým segmentům

ve vedení podniku při tvorbě vhodného zázemí pro své zaměstnance a k navýšení jejich

spokojenosti.
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1 Logistika

Logistika se do současné podoby vyvíjela tisíce let. Za hypotetický zárodek logistiky by

se dala považovat organizace při stavbě egyptských pyramid. Hlavní pilíře si současná

logistika nese z vývoje vojenské logistiky, která je využívána již tisíce let. V průběhu

celého vývoje lidské společnosti si lidé vyměňovali věci, informace, objevovali nové

kraje a země, rozšiřovali svou obchodní i výrobní činnost a propojovali obchodní styky.

Taktéž přesunovali svá vojska, a především tady se jednalo o včasné a optimální

zásobování vojsk informacemi a materiálem. Odtud se pak tento pojem rozšířil do civilní

sféry a soukromého podnikání. S rozvojem dopravy se zvyšovali také nároky na výrobu

a s cílem uspokojit co nejvíce zákazníků se zvětšila také vzdálenost od místa výroby

ke konečným spotřebitelům. Všechny tyto aspekty vedly k nutnosti řešit přesun dílů,

polotovarů, finálních výrobků, osob, informací a financí což postupem času vedlo

ke vzniku prvních logistických řešení. [2,5,12].

1.1 Definice logistiky

Nejlépe definuje logistiku citace z Velké knihy logistiky, která vychází z definice

formulovaná mezinárodní organizací CSCMP, neboli Council of Supply Chain

Management Professionals.

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného

zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku,

skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení

zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé

míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování

výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech úrovní plánování

a následné realizace strategické, operativní nebo taktické. Řízení logistiky je integrující

funkcí, která koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně jako se podílí

na propojení logistických činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu, výroby, financí

a informačních technologií.“ [5, s.25].
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Dnes má logistika několik základních funkcí, které jsou:

• nákup,

• skladování,

• plánování a řízení výroby,

• řízení zakázek,

• doprava,

• podnikové plánování hmotných toků.

Logistika v dopravě

V dopravní logistice nebo chcete-li v logistice v dopravě se projevuje jeden

z nejdůležitějších systémů pro fungování lidstva a tím je doprava. Pro správné plnění své

činnosti systém vyžaduje příslušné dopravní cesty, zařízení a dopravní prostředky

na určité technické úrovni s určitou kapacitou. Každý dopravní systém využívá jiné

dopravní cesty. Konkrétním oborem logistiky v dopravě, kterým se budeme zabývat,

je logistika v osobní dopravě. Logistika v osobní dopravě vychází z velice podobných

podmínek, úloh a cílů jako logistika nákladní dopravy. Důležité je sladit cestování

využitím různých dopravních systémů, pomocí jejich dopravních prostředků. Při využití

více dopravních systémů, je nutné se vyvarovat zbytečným prodlevám a zdržením

při přechodu (přestupu) mezi těmito systémy. V zájmu dopravců veřejné dopravy je také

zvýšení nabídky i kvality služeb pro aktuální i potencionální zákazníky. Služby

poskytované dopravci mohou pomocí jejich diferenciace cíleně zvýhodňovat užší cílovou

skupinu zákazníků. [6,12].

Dopravní mobilita

Dopravní mobilita je součástí všech procesů uskutečňujících se v dopravní logistice.

Je to schopnost vytvoření podmínek pro spojení a přemístění. Cílem společnosti

je vytvářet schopné systémy přemístění a spojení ve všech formách za účelem

maximálního uspokojení potřeb svých i druhých. Mobilita zaměstnanců určité

společnosti je velmi specifická problematika. Tudíž nemusí být umožněno aplikování

některých klasických metod v praktické části práce. Myšleny jsou například různé již

zpracované a zveřejněné výsledky z řešení studií dopravních obslužností. Ať se jedná

o obslužnost státu, kraje, okresu, určité aglomerace nebo obce. Vysoké nároky

na mobilitu a hybnost obyvatelstva jsou dány také vzestupem úrovně lidského života

a zvyšujícím se počtem osobních automobilů, často využívaných právě pro dojížďku
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do zaměstnání. Během posledních let se navíc rozmáhá trend v oblastech velkých

aglomerací, který spočívá v přesunu obyvatelstva z velkých jádrových měst do menších

měst a obcí s dobrou dostupností právě do jádrového města. Tím pádem se klade stále

větší důraz na dopravní infrastrukturu měst a obcí mimo jádrové město, ale i vněm.

Rostoucí jsou i nároky na komfort, včasnost, frekventovanost spojů a portfolio

poskytovaných služeb dopravců ve veřejné dopravě. [6,11].
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2 Dopravní význam města Olomouce

Vzhledem k historii lidstva je období posledního století jen malým zlomkem z jeho

celkové části. Avšak se během něj udála značná řada změn. Zejména se jedná o rozvoj

společnosti ve všech směrech. V dopravě osobní, nákladní, ale i co se týče migrace

obyvatelstva při dojíždění za prací, vzděláním, kulturou či jinými službami. S rozvojem

dopravy se otázky a problémy, které je nutné řešit, čím dál více dostávají do popředí.

Problematikou se zabývají politické strany, vědecké organizace, např. formou projektů,

ale zasahuje i do oblasti informačních technologií, kde se daná problematika řeší v rámci


[…]


řidiče k tomu každý měsíc navíc. Nabízí se i možnost outsourcingu služby svozového

autobusu od dopravní společnosti nabízející tyto služby.

K zvýšení spokojenosti zaměstnanců by přispělo i zkapacitnění parkovacích míst

pro osobní automobily, motocykly i bicykly. Současná nebo nově vybudovaná parkovací

místa by s přihlédnutím na rostoucí trend elektromobility měla být vybavena nabíječkami

pro tyto typy dopravních prostředků využívajících ke svému pohybu, ať zcela,

nebo částečně elektrickou energii. Tento krok by byl vhodným především při přihlédnutí

na budoucnost a na plánovaný územní či výrobní rozvoj podniku.
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Závěr

Problematika dopravní mobility je součástí našich každodenních aktivit. Netýká se pouze

dojíždění do zaměstnání, ale veškerých pohybů obyvatel pomocí osobní dopravy. Proto

se průzkumem mobility zabývají podniky, obce, kraje, ale i jednotlivé státy pro statistické

účely. Nejen dopravní mobilita, ale mobilita celkově je běžnou součástí každého našeho

dne, ačkoliv si to v každodenním shonu častokrát ani neuvědomujeme nebo nemáme čas

nad tím zapřemýšlet.

Projekt byl započat vytvořením a rozdáním dotazníkových archů zaměstnancům

společnosti. Po zpracování dotazníkových archů v MS Excel byly pomocí kontingenčních

tabulek prezentována prvotně vyhodnocená data o počtu zpracovaných dotazníků

a celkové inklinaci ke změně dopravního prostředku zaměstnanci. V dalším kroku byla

zjištěna jednotlivá sídla zároveň s množstvím zaměstnanců z těchto sídelních útvarů

dojíždějících. Pomocí informačního dopravního systému byla ověřena dopravní

dostupnost sídel na jednotlivé směny. Sídelní útvary byly nejprve pomocí geografického

informačního systému, konkrétně v programu QGIS, vizualizovány jako polygony.

Následně proběhla tvorba mapových podkladů pro dopravní dostupnost jednotlivých

směn, jak při cestě do zaměstnání, tak i při zpětné mobilitě. V neposlední řadě byly taktéž

pomocí kontingenčních tabulek vyhodnocena zbylá data a široké spektrum připomínek

zaměstnanců z dotazníkového šetření. Celkové výsledky projektu byly na začátku roku

2020 úspěšně prezentovány před vedením společnosti.

Tento, na žádost vedení společnosti Honeywell zpracovaný projekt, byl zpracováván ve

dvoučlenném týmu společně s kolegyní z oboru logistiky služeb. Výstupem jsou dvě

bakalářské práce, kdy práce kolegyně by měla být zaměřena na spokojenost zaměstnanců,

zatímco tato práce spíše na celkové zhodnocení dopravní stránky a mobilitu zaměstnanců.
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Příloha A

Příloha A Struktura dotazníku

Vážení zaměstnanci, věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího

dotazníku.

1. Místo odkud dojíždíte: ...........................................................................................

2. Průměrná doba cesty (v minutách)

do zaměstnání ...................... ze zaměstnání ...............................................

3. Pracujete v režimu (vyberte)

A pružná pracovní doba (ranní směna)

B 3 směnný provoz (ranní, odpolední, noční směna)

C nepřetržitý provoz (denní/ranní, noční

4. Využívaný dopravní prostředek do zaměstnání (vyberte, je možná i

kombinace, např. A+B)1

Letní období

Ranní směna Odpolední směna Noční směna

Dopravní prostředek Dopravní prostředek Dopravní prostředek

A vlak A vlak A vlak

B autobus B autobus B autobus

C

osobní

automobil

C

osobní

automobil

C

osobní

automobil

D spolujezdec D spolujezdec D spolujezdec

E motocykl E motocykl E motocykl

F kolo F kolo F kolo

G jiný G jiný G jiný

1 Zde vyberte kombinaci dle Vašeho pracovního režimu, viz otázka 3.

H kombinovaný H kombinovaný H kombinovaný

Zimní období

Ranní směna Odpolední směna Noční směna

Dopravní prostředek Dopravní prostředek Dopravní prostředek

A vlak A vlak A vlak

B autobus B autobus B autobus

C

osobní

automobil

C

osobní

automobil

C

osobní

automobil

D spolujezdec D spolujezdec D spolujezdec

E motocykl E motocykl E motocykl

F kolo F kolo F kolo

G jiný G jiný G jiný

H kombinovaný H kombinovaný H kombinovaný

5. Uvítali byste změnu způsobu dopravy při dojížďce do práce? (zaškrtněte)

ANO NE

Pokud ANO, jaký způsob dopravy preferujete?

Dopravní prostředek

A vlak

B autobus

C osobní automobil

D spolujezdec

E motocykl

F kolo

G jiný

H kombinovaný

6. Vypište prosím, nedostatky/bariéry, které omezují využití určitého

dopravního prostředku. (např. Nedostačující kapacita automobilového

parkoviště pro zaměstnance při ranní směně apod.)

Příloha B

Příloha B Mapa polygonů dojezdových sídel

Příloha C

Příloha C Mapa dopravní dostupnosti příjezdu na 6:00

Příloha D

Příloha D Mapa dopravní dostupnosti příjezdu na 14:10

Příloha E

Příloha E Mapa dopravní dostupnosti příjezdu na 18:00

Příloha F

Příloha F Mapa dopravní dostupnosti příjezdu na 22:10

Příloha G

Příloha G Mapa dopravní dostupnosti odjezdů v 6:00

Příloha H

Příloha H Mapa dopravní dostupnosti odjezdů v 14:10

Příloha I

Příloha I Mapa dopravní dostupnosti odjezdů v 18:00

Příloha J

Příloha J Mapa dopravní dostupnosti odjezdů v 22:10
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