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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: 2) předloženou práci

~0~ měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

CELKOVÉ HODNOCENÍ1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění: 3)

1) viz druhá strana formuláře; 2) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; 3) maximálně lze odložit o 36 měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Libor Kavka, Ph.D.

Posudek vedoucího bakalářské práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

David Koňárek

Analýza mobility zaměstnanců společnosti Honeywell

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Student s vedoucím práce výborně spolupracoval. Bakalářská práce byla zpracovaná na zakázku fy
Honeywell, kde také byla konzultována a úspěšně prezentována vedení společnosti. Nutné vyzvednout
studentovu ochotu nastudovat problematiku GIS samostatně, jelikož předmět GIS byl odložen o rok,
oproti původnímu učebnímu plánu. Po formální stránce má práce mírné nedostatky. Práci hodnotím jako
velmi dobrou a její prezentace ve zmíněné společnosti šířila dobré jméno VŠLG.

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře
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